
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 23  

pentru reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Comunei Răducăneni, precum și pentru 

aprobarea organigramei şi a statelor de funcţii  

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 499/2024 

al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 30 aprilie 2025, la convocarea 

primarului prin Dispoziția nr. 162/2025, modificată și completată prin Dispoziția nr. 171/2025; 

 Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 26 din 28 iunie 2013 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind înființarea Poliției 

Locale Răducăneni, precum și aprobarea organigramei și a statului de funcții ale acesteia; 

- Hotărârea nr. 83 din 12 decembrie 2023 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru aprobarea 

organigramei și a statelor de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului Comunei Răducăneni și a 

structurii aflată în subordinea Consiliului Local al Comunei Răducăneni; 

- Hotărârea nr. 5 din 30 ianuarie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind aprobarea 

numărului de posturi pentru asistenți personali ai persoanelor cu handicap, pentru anul 2024; 

- Hotărârea nr. 12 din 27 martie 2025 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru adoptarea 

bugetului local pentru anul 2025; 

- Hotărârea nr. 21 din 30 aprilie 2025 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru reorganizarea 

Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Răducăneni; 

- referatul înregistrat sub nr. 3128/RG/2025 al Compartimentului Contabilitate din care se constată că 

prevederile bugetare ale anului 2025 pentru plata drepturilor de natură salarială nu asigură plata integrală a 

acestora; 

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub nr. 4854/RG/2025 

prin care se propune reorganizarea aparatului propriu de specialitate prin reducerea numărului de posturi; 

- avizul, înregistrat sub nr. 23/CAPJ/2025 al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local şi raportul 

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 

4859/RG/2025; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. VI, alin. (1) și alin. (2) din Ordonanța de urgență nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în 

domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- art. 18, alin. (5) din Legea nr. 69/2010 a responsabilității fiscal-bugetare, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 4, alin. (1) din Legea nr. 155/2010 a poliției locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- art. III, alin. (1), alin. (2) și alin. (6), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea 

unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 391, art. 405, art. 407 și art. 409, alin. (3), lit. a) și c) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 11, alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările şi completările ulterioare;   

-  art. 129, alin. (2), lit. a) şi alin. (3), lit. c), precum și ale alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. b), lit. g) și lit. l) din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 407 coroborat cu art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,   

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1 

Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Comunei Răducăneni, după cum 

urmează: 

1. se desființează Compartimentul poliție locală, respectiv următoarele posturi/funcții: 

- polițist local, clasa I, grad profesional asistent, funcție publică, ID 424731 – post vacant; 



Pagină 2 din 2 

 

- polițist local, clasa III, grad profesional superior, funcție publică, ID 424749 – post ocupat; 

- polițist local, clasa III, grad profesional superior, funcție publică, ID 424728 – post ocupat; 

- polițist local, clasa III, grad profesional superior, funcție publică, ID 424728 – post ocupat; 

- agent de pază, studii generale, funcție contractuală – post ocupat; 

- agent de pază, studii generale, funcție contractuală – post vacant; 

 2. din cadrul Compartimentului fond funciar și registrul agricol, se desființează postul/funcția de 

consilier, clasa I, grad profesional asistent, funcție publică, ID 375843 – post vacant; 

 3. din cadrul Compartimentului autoritate tutelară și protecție socială, se desființează postul/funcția 

de referent, clasa III, grad profesional superior, funcție publică, ID 375855 – post ocupat; 

 4. din cadrul Compartimentului întreținere clădiri, drumuri, piețe, parcuri, se desființează 

următoarele posturi/funcții: 

- îngrijitor, studii generale, funcție contractuală – post ocupat; 

- muncitor necalificat, grad I, funcție contractuală – post vacant; 

 5. se desființează Compartimentul Centrul de zi „Trestiana”, respectiv postul/funcția de educator, 

studii medii, funcție contractuală – post vacant; 

 6. din cadrul Serviciului voluntar pentru situații de urgență, se desființează postul/funcția de 

inspector de specialitate, grad II, studii superioare, funcție contractuală – post vacant. 

 

  Art. 2 

Se aprobă statul de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Răducăneni, prevăzut 

în Anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3 

Se aprobă statul de funcţii al structurii aflată în subordinea Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni, prevăzut în Anexa nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4  

Se aprobă organigrama prevăzută în Anexa nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 5  

Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 iunie 2025.  

 

Art. 6 

 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă: 

- Hotărârea nr. 26 din 28 iunie 2013 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind înființarea Poliției 

Locale Răducăneni, precum și aprobarea organigramei și a statului de funcții ale acesteia; 

- Hotărârea nr. 75 din 29 noiembrie 2023 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind unele măsuri 

pentru reorganizarea Poliției Locale Răducăneni; 

- Hotărârea nr. 83 din 12 decembrie 2023 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru aprobarea 

organigramei și a statelor de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului Comunei Răducăneni și a 

structurii aflată în subordinea Consiliului Local al Comunei Răducăneni. 

 

 Art. 7 

Primarul  comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

            Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre tuturor compartimentelor instituţiei, 

Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul 

legalităţii.  

Adoptată astăzi 30 aprilie 2025. 

 

                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                           Consilier local,   

                       Dumitru ARUȘTEI 
                                                                                                                                                                    Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                   Secretar general 

                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU   

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi „pentru”, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni.  



                            ROMÂNIA

                         JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI

                     Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 23 din 30 aprilie 2025

                                            STAT DE FUNCȚII  

                    AL APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI RĂDUCĂNENI

Nr. Funcţie de înalt 

crt. demnitate funcţ.

publică public

A DEMNITARI

1 primar - - - - - - - - - -

2 viceprimar - - - - - - - - - -

B SECRETAR GENERAL AL COMUNEI

3 -

secretar 

general al  

comunei

- - II S - - - -

C COMPARTIMENT JURIDIC

4 - - cons. juridic I superior S - - - -

D COMPARTIMENT ARHIVĂ

5 - - - - - - - arhivar II M

E COMPARTIMENT FOND FUNCIAR ŞI REGISTRUL AGRICOL

6 - - referent III superior M - - - -

7 - - consilier I superior S - - - -

F COMPARTIMENT REGISTRATURĂ ȘI RELAȚII CU PUBLICUL

8 referent III superior M - - - -

G CONSILIER PRIMAR

9 - - - - - - - consilier IA S

H COMPARTIMENT CULTURĂ

10 - - - - - - - bibliotecar
1

I M

I COMPARTIMENT URBANISM ŞI AMENAJAREA TERITORIULUI

11 - - inspector I principal S - - - -

J COMPARTIMENT ACHIZIȚII PUBLICE

12 - -

consilier 

achiziții 

publice

I principal S - - - -

K COMPARTIMENT CONTABILITATE

13 - - consilier I superior S - - - -

14 - - consilier I principal S - - - -

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s
io

n
a

lă
/g

r

a
d

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r

de 

conducere
de execuţie

de 

conducere
de execuţie

Funcţia contractuală

STRUCTURA

Funcţia publică

C
la

s
a

G
ra

d
 

p
ro

fe
s
io

n
a
l

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r

Pagina 1 din 3



Nr. Funcţie de înalt 

crt. demnitate funcţ.

publică public T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s
io

n
a

lă
/g

r

a
d

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r

de 

conducere
de execuţie

de 

conducere
de execuţie

Funcţia contractuală

STRUCTURA

Funcţia publică

C
la

s
a

G
ra

d
 

p
ro

fe
s
io

n
a
l

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r

L COMPARTIMENT TAXE ŞI IMPOZITE

15 - - ref. de spec. II superior SSD - - - -

16 - - referent III superior M - - - -

M COMPARTIMENT INSPECȚIE FISCALĂ ȘI EXECUTARE CREANȚE BUGETARE

17 - - referent III superior M - - - -

N COMPARTIMENT INVESTIȚII ȘI ADMINISTRARE DOMENIU PUBLIC ȘI PRIVAT

18 - - consilier I asistent S - - - -

P SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ

19 - - - - - - - referent I M

20 - - - - - - - şofer I M

21 - - - - - - - şofer I M

R SERVICIUL DE GOSPODĂRIE COMUNALĂ

R.1 COMPARTIMENT ILUMINAT PUBLIC

22 - - - - - - - muncitor calificat II prof.

R.2 COMPARTIMENT ÎNTREŢINERE CLĂDIRI, DRUMURI, PIEŢE ŞI PARCURI

23 - - - - - - - şofer I M

24 - - - - - - - şofer II M

25 - - - - - - - muncitor calificat III prof.

26 - - - - - - - muncitor calificat III prof.

27 - - - - - - - muncitor calificat II prof.

28 - - - - - - - muncitor necalificat I G

29 - - - - - - - muncitor necalificat I G

30 - - - - - - - muncitor necalificat I G

31 - - - - - - - muncitor necalificat I G

32 - - - - - - - muncitor necalificat I G

33 - - - - - - - muncitor necalificat I G

34 - - - - - - - muncitor necalificat I G

35 - - - - - - - muncitor necalificat I G

S SERVICIUL PUBLIC DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ

S.1 COMPARTIMENT AUTORITATE TUTELARĂ ŞI PROTECŢIE SOCIALĂ

36 - - inspector
2

I superior S - - - -

37 - - inspector
2

I principal S - - - -

38 - - referent
2

III superior M - - - -

S.2 COMPARTIMENT PENTRU ASISTENȚA PERSOANELOR CU NEVOI SPECIALE

39 - - - - - - - asist. soc. principal
2

- S

40 - - - - - - - asist. med. comunitar
3

- PL

Pagina 2 din 3



Nr. Funcţie de înalt 

crt. demnitate funcţ.

publică public T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s
io

n
a

lă
/g

r

a
d

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r

de 

conducere
de execuţie

de 

conducere
de execuţie

Funcţia contractuală

STRUCTURA

Funcţia publică

C
la

s
a

G
ra

d
 

p
ro

fe
s
io

n
a
l

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r

41 - - - - - - - asistent personal
2

- -

…….. ……………. ………….. ……….. ………… ………….. ……… …….. …….. ………. …………………. ……… …..

85 - - - - - - - asistent personal
2

- -
1
 - post finanțat din cap. bug. „Cultură”

2
 - post finanțat din cap. bug. „Asigurări și asistență socială” 

3
 - post finanțat din cap. bug. „Sănătate”

Nr. total de funcții publice 16

Nr. total de funcții publice de conducere 1

Nr. total de funcții publice de execuție 15

Nr. total de funcții contractuale de conducere 0

Nr. total de funcții contractuale de execuție 67 (din care 45 asistenți personali)

NR. TOTAL FUNCȚII  83 (+2 funcții, primar și viceprimar)

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

     Consilier local

    Dumitru ARUȘTEI Contrasemnează pentru legalitate,

Secretar general

 Cătălin-Rivelino BUMBARU

Pagina 3 din 3



                            ROMÂNIA

                         JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI

                         Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 23 din 30 aprilie 2025

                                            STAT DE FUNCȚII   

                AL SERVICIILOR AFLATE ÎN SUBORDINEA CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI

Nr. Funcţie de înalt 

crt. demnitate funcţ.

publică public

A SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR   

A.1 COMPARTIMENT DE STARE CIVILĂ

1 - - inspector I superior S - - - -

2 - - consilier I principal S - - - -

A.2 COMPARTIMENT DE EVIDENȚĂ A PERSOANELOR

3 - - consilier I superior S - - - -

4 - - inspector I principal S - - - -

5 - - referent III principal M - - - -

6 - - referent III principal M - - - -

Nr. total de funcții publice 6

Nr. total de funcții publice de conducere 0

Nr. total de funcții publice de execuție 6

Nr. total de funcții contractuale de conducere 0

Nr. total de funcții contractuale de execuție 0

NR. TOTAL FUNCȚII  6

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

     Consilier local

    Dumitru ARUȘTEI Contrasemnează pentru legalitate,

Secretar general

        Cătălin-Rivelino BUMBARU

STRUCTURA

Funcţia publică

C
la

s
a

G
ra

d
 

p
ro

fe
s
io

n
a
l/

g
ra

d

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s

io
n

a
lă

/

g
ra

d

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r

de 

conducere
de execuţie de cond. de execuţie

Funcţia contractuală

Pagina 1 din 1



 

VICEPRIMAR SECRETAR GENERAL AL 

COMUNEI 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 U

R
B

A
N

IS
M

 Ş
I 

A
M

E
N

A
JA

R
E

A
 

T
E

R
IT

O
R

IU
L

U
I 

1 

- 

1 
S

E
R

V
IC

IU
L

V
O

L
U

N
T

A
R

 P
E

N
T

R
U

 S
IT

U
A

Ţ
II

 D
E

 

U
R

G
E

N
Ţ

Ă
 

3 

- 

3 

S
E

R
V

IC
IU

L
 D

E
 G

O
S

P
O

D
Ă

R
IE

 C
O

M
U

N
A

L
Ă
 

14 

- 

14 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 J

U
R

ID
IC

 

1 

- 

1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 A

R
H

IV
A

 

1 

- 

1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 F

O
N

D
 F

U
N

C
IA

R
 Ş

I 

R
E

G
IS

T
R

U
L

 A
G

R
IC

O
L

 

2 

- 

2 

S
E

R
V

IC
IU

L
 P

U
B

L
IC

 C
O

M
U

N
IT

A
R

 L
O

C
A

L
 D

E
 

E
V

ID
E

N
Ţ

Ă
 A

 P
E

R
S

O
A

N
E

L
O

R
  

6 

- 

6 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

C
O

N
T

A
B

IL
IT

A
T

E
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

T
A

X
E

 Ş
I 

IM
P

O
Z

IT
E

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

IN
S

P
E

C
Ț

IE
 F

IS
C

A
L

Ă
 Ș

I 

E
X

E
C

U
T

A
R

E
 C

R
E

A
N

Ţ
E

 B
U

G
E

T
A

R
E

 

2 2 1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

IL
U

M
IN

A
T

 P
U

B
L

IC
 

1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

ÎN
T

R
E

Ţ
IN

E
R

E
 

13 

 

TOTAL 

 

    91 DEMNITARI 

 

2 

SECRETAR 

GENERAL 

1 

FP 

CONDUCERE 

0 

FP 

EXECUŢIE 

21 

CM 

CONDUCERE 

0 

CM 

EXECUŢIE 

67 

 

DIN CARE: 

C
O

N
S

IL
IE

R
 P

E
R

S
O

N
A

L
 P

R
IM

A
R

 

1 

- 

1 

CONSILIUL LOCAL 

AL COMUNEI 

RĂDUCĂNENI 

PRIMARUL 

COMUNEI 

RĂDUCĂNENI 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

C
U

L
T

U
R

Ă
 

1 

- 

1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 A

C
H

IZ
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
 

1 

- 

1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 R

E
G

IS
T

R
A

T
U

R
A

 S
I 

R
E

L
A

T
II

 

C
U

 P
U

B
L

IC
U

L
 

1 

- 

1 

A
n

ex
a

 n
r. 3

  la
 H

o
tă

râ
re

a
 C

o
n

siliu
lu

i L
o

ca
l a

l C
o

m
u

n
ei 

R
ă

d
u

că
n

en
i n

r. 2
3

 d
in

 3
0

 a
p

rilie 2
0

2
5
 

- 

2 

 

- 
2 

- 

1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

D
E

 S
T

A
R

E
 C

IV
IL

Ă
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

D
E

  
E

V
ID

E
N

Ț
Ă

 A
 

P
E

R
S

O
A

N
E

L
O

R
 

2 4 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

          Consilier local 

       Dumitru ARUȘTEI 
 

    

 

 

 

 

 

 

      Contrasemnează pentru legalitate 

                  Secretar general 
       Cătălin-Rivelino BUMBARU  

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 I

N
V

E
S

T
IȚ

II
 Ș

I 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

R
E

 D
O

M
E

N
IU

 P
U

B
L

IC
 Ș

I 
P

R
IV

A
T
 

1 

- 

1 

S
E

R
V

IC
IU

L
 P

U
B

L
IC

 D
E

 A
S

IS
T

E
N

Ţ
Ă

 S
O

C
IA

L
Ă

 

50 

- 

50 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

A
U

T
O

R
IT

A
T

E
 

T
U

T
E

L
A

R
Ă

 Ş
I 

P
R

O
T

E
C

Ţ
IE

 S
O

C
IA

L
Ă
 

  

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

P
E

N
T

R
U

 A
S

IS
T

E
N

Ț
A

 

P
E

R
S

O
A

N
E

L
O

R
 C

U
 N

E
V

O
I 

S
P

E
C

IA
L

E
 

3 47 (din care 45 

asistenți  personali) 


